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Tân Tiến, ngày     tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

V/v triển khai, thực hiện cấp căn cước theo Luật Căn cước 2023 

 trên địa bàn xã Tân Tiến 

 

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện 

An Dương về việc triển khai thi hành luật Căn cước 2023;  Căn cứ các nhiệm 

vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 27/02/2024 về triển 

khai Đề án 06/CP tại địa bàn huyện An Dương năm 2024 trong đó có 02 nội 

dung: 100% tỉ lệ cấp tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn  

huyện và Tổ chức triển khai Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày  27/11/2023 

có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024, trong đó, thực hiện  hiệu quả công tác 

cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi theo quy định. 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách 

nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các Ban, Ngành, Đoàn thể, Bí thư, Trưởng các 

thôn trên địa bàn xã Tân Tiến 

2. Nâng cao nhận thức về Luật Căn Cước và trách nhiệm của các cấp, các 

ngành trong việc thi hành Luật Căn Cước. 

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

4. Tổ chức vận động cha, mẹ người đại diện hợp pháp của học sinh từ 0 

đến 14 tuổi (2778 công dân) trên địa bàn xã Tân Tiến đủ điều kiện thu  nhận Căn 

cước tới cơ quan Công an (Tại bộ phận “Một cửa” UBND huyện, Số 12 đường 

351, TDP4, thị trấn An Dương, huyện An Dương, TP Hải Phòng) thu nhận hồ sơ 

cấp thẻ Căn cước, tài khoản  định danh điện tử theo quy định tại Khoản 2, Điều 

19, Luật Căn cước 2023 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an xã   

- Phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên các Trường học trên địa bàn xã 

Tân Tiến hướng dẫn, vận động cha, mẹ người đại diện hợp pháp của học sinh từ 

0 đến 06 tuổi thực hiện kê khai thông tin trên Cổng dịch vụ công Bộ công an.- 

Rà soát làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” thống 

kê danh sách của học sinh từ 0 đến 14 tuổi trên địa bàn. 

- Rà soát đối với công dân độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi có đăng ký thường trú, 

tạm trú, nơi ở hiện tại trên địa bàn đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi được 

thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn Cước. 



 
 

- Phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể, Bí thư, Trưởng các thôn trên 

địa bàn rà soát, vận động  cha, mẹ người đại diện hợp pháp của học sinh từ 0 đến 

06 tuổi thực hiện kê khai thông tin trên Cổng dịch vụ công Bộ công an. 

- Rà soát tuyên truyền, vận động Công dân từ đủ 14 tuổi đủ điều kiện thu  

nhận Căn cước tới cơ quan Công an (Tại bộ phận “Một cửa” UBND huyện, Số 

12 đường 351, TDP4, thị trấn An Dương, huyện An Dương, TP Hải Phòng) thu 

nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước, tài khoản  định danh điện tử theo quy định tại 

Khoản 2, Điều 19, Luật Căn cước 2023. 

- Đảm bảo vận động 100 công dân trong độ tuổi/ ngày thu nhận hồ sơ cấp 

thẻ Căn cước  

2. Các Trường học trên địa bàn xã  

- Phối hợp với Công an xã, Ban, Ngành, Đoàn thể, Bí thư, Trưởng các 

thôn lập danh sách các cháu học sinh trong độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi, tổ chức 

tuyên truyền, vận  động cha, mẹ, người đại diện hợp pháp của học sinh, học sinh 

đang theo học tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trong và ngoài công lập 

tới cơ quan Công an (Tại bộ phận “Một cửa” UBND huyện) để thu nhận hồ sơ 

cấp thẻ Căn cước và tài khoản định danh điện tử theo các diện sau:  

+ Công dân có độ tuổi dưới 06 tuổi (Cha/mẹ/người đại diện hợp pháp chỉ 

cần thực hiện kê khai thông tin trên Cổng dịch vụ công, không cần đặt lịch hẹn 

đến cơ quan công an).  

+ Công dân có độ tuổi từ 06 tuổi tới dưới 14 tuổi (Cha/mẹ/người đại diện 

hợp pháp thực hiện kê khai thông tin theo biểu mẫu. Đăng ký lịch hẹn cấp thẻ 

Căn cước trên cổng dịch vụ công và tới thu nhận hồ sơ theo lịch hẹn).  

+ Công dân trên 14 tuổi là cha, mẹ, người đại diện hợp pháp học sinh. 

(Tới cơ quan Công an thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh 

điện tử theo quy  định tại Luật Căn cước 2023).  

- Vận động sự vào cuộc của giáo viên, công nhân viên, trong nhà trường 

tham gia vận động, tuyên truyền cha, mẹ, thân  nhân học sinh, học sinh thông 

qua các nhóm zalo quản lý công việc và các hình  thức khác.  

- Lập danh sách các cháu trong độ tuổi 0 đến 14 tuổi đang theo học tại 

trường (ghi cụ thể địa chỉ thường trú, tạm trú, nơi ở hiện tại), hàng ngày theo 

dõi tổng hợp các cháu đã làm và chưa làm thông qua cha, mẹ người đại diện hợp 

pháp của học sinh gửi về Công an xã qua đ/c Nguyễn Duy Đức SĐT: 

0356106810. 

- Đảm bảo vận động 100 công dân trong độ tuổi/ ngày thu nhận hồ sơ cấp 

thẻ Căn cước. 

3. Công chức Văn hóa và Thông tin xã  

- Phối hợp với Công an xã thực hiện đăng tải tin, bài tuyên truyền về việc  

tổ chức cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công dân tại chuyên 

mục  “Chuyển đổi số” trên Cổng thông tin điện tử xã.   



 
 

- Thực hiện phát thanh truyền thông tại xã, thị trấn ít nhất 01 lượt/ngày.  

4. Các Ban, Ngành, Đoàn thể, Cơ sở thôn trên địa bàn xã  

- Phối hợp với Công an xã, các Trường học trên địa bàn xã vận động, đôn 

đốc công dân trên địa bàn tới Công an huyện (Tại bộ phận “Một cửa” UBND 

huyện) để thu nhận hồ sơ cấp Căn cước và tài khoản định danh điện tử; tập trung 

vào số cha, mẹ, người đại diện hợp pháp của học sinh, học sinh đang theo học 

tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trong và ngoài công lập; công dân dưới 

14 tuổi hiện theo học tại các trường học trên địa bàn. 

- Phối hợp lực lượng Công an xã, Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP xã 

và Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, phối hợp cùng Ban Giám hiệu, giáo 

viên các trường mầm non, tiểu học, THCS trong và ngoài công lập; công dân 

dưới 14 tuổi hiện theo học tại các trường học trên địa bàn căn cứ quy trình thực 

hiện cấp thẻ Căn cước và tài khoản định danh điện tử, các biểu mẫu, thủ tục do 

Công an huyện cung cấp hướng dẫn chi tiết, cụ thể cho công dân, lập danh sách 

Công dân dưới 14 tuổi đã đăng ký thu nhận Căn cước trên cổng dịch vụ công 

quốc gia. 

- Đảm bảo vận động 100 công dân trong độ tuổi/ ngày thu nhận hồ sơ cấp 

thẻ Căn cước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Thời gian thực hiện từ ngày 21/08/2024 đến ngày 29/08/2024 tổ chức 

vận động đảm bảo tất cả các công dân trong độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi tới cơ quan 

Công an thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn Cước (Tại bộ phận “Một cửa” UBND 

huyện, Số 12 đường 351, TDP4, thị trấn An Dương, huyện An Dương, TP Hải 

Phòng). 

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Trường học, Ban, 

Ngành, Đoàn thể, Bí thư, Trưởng các thôn trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc 

các nội dung, Kế hoạch này tổng hợp kết quả báo cáo về UBND xã qua Công 

chức Văn phòng - Thống kê xã. 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- TTĐU, TTHĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể 

- Hiệu trưởng các trường; 

- Các đ/c Bí thư, Trưởng các Thôn; 

- Lưu VT. 

        TM.ỦY BAN NHẬN DÂN   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Thị Hải Lý 
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